ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 03/2023

SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e três às quatorze horas e dez minutos em

sessão de Videoconferência do Tribunalde Justiça do Estado de Mato Grosso, sob a presidência

em substituição legal do Excelentíssimo Senhor Desembargador SEBASTIÃO DE MORAES

FILHO, reuniu-se a Egrégia Seção de Direito Privado com a presença dos Excelentíssimos

Senhores Desembargadores, GUIOMAR TEODORO BORGES, MARIA HELENA

GARGAGLIONE PÓVOAS, CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS

SANTOS, JOÃO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO, SERLY

MARCONDES ALVES, SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS, NILZA MARIA PÔSSAS DE

CARVALHO e ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES. Representante do Ministério Público

Excelentíssimo Senhor Doutor EDMILSON DA COSTA PEREIRA. Ausente justificadamente

Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO. Aberta a

sessão, foi lida e aprovada a ata de sessão anterior. A seguir, passou-se ao julgamento dos

processos da pauta.

ADIADO

Embargos de Declaração Cível:  1021035-84.2021.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Maria Helena

Gargaglione Póvoas, Marilsen Andrade Addario, Nilza Maria Possas de Carvalho, Sebastião

Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho

Relator: Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: CMDR SPE1 Empreendimentos Imobiliários Ltda - Em Recuperação Judicial

(Advogados : Octaviano Bazílio Duarte Filho e Outro(s))

Requerido: Mariangela Fritche e Outro(s) (Advogado: Antônio Franciscato Sanches)

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO

RELATOR.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
B

7C
B

9E
A

3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

JULGADOS

Embargos de Declaração Cível: 1000703-28.2023.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

Rocha, Dirceu dos Santos, João Ferreira Filho, Maria Helena Gargaglione Póvoas, Marilsen

Andrade Addario, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves

Relator: Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Geni Ribeiro da Silva Advogados Breno de Paula Milhomem

Requerido: TurmaRecursal Única Do Estado De Mato Grosso e Outro(s)

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME

Reclamação: 1022772-88.2022.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

Rocha, Dirceu dos Santos, João Ferreira Filho, Maria Helena Gargaglione Póvoas, Marilsen

Andrade Addario, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves

Relator: Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Thais Carvalho Da Silva Fernandes e Outro(s) (Advogado: Eduardo Ostelony

Alves dos Santos)

Requerido: TurmaRecursal Unica Do Estado Do Mato Grosso

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME

Reclamação: 1001944-37.2023.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

Rocha, Dirceu dos Santos, João Ferreira Filho, Maria Helena Gargaglione Póvoas, Marilsen

Andrade Addario, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves

Relator: Guiomar Teodoro Borges

Requerente: CarmoMeneghel (Advogado(s) : Paulo Victor Maia e Outro(s))

Requerido: TurmaRecursal Única Do Estado De Mato Grosso

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
B

7C
B

9E
A

3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Agravo Regimental Cível 1016662-73.2022.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

Rocha, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Maria Helena Gargaglione Póvoas,

Marilsen Andrade Addario, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho, Serly

Marcondes Alves

Relator: Dirceu dos Santos

Requerente: Boa Vista Servicos S.A. (Advogado: Helio Yazbek)

Requerido: TurmaRecursal Única Do Estado De Mato Grosso

Decisão: AGRAVO REGIMENTAL CONHECIDO E DESPROVIDO. UNÂNIME.

Incidente de Resolução de Demandas Repetitivas: 1016917-31.2022.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Maria Helena

Gargaglione Póvoas, Marilsen Andrade Addario, Sebastião Barbosa Farias, Serly Marcondes

Alves

Relator: Sebastião de Moraes Filho

Requerente: Louis Dreyfus Company Brasil S.A. (Advogado: Geraldo Fonseca de Barros Neto)

Requerido: Benigno Alcides Busanello e Outro(s)

Decisão: IRDR INADMITIDO. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1018310-88.2022.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Maria Helena

Gargaglione Póvoas, Marilsen Andrade Addario, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes

Filho

Relator: SerlyMarcondes Alves

Requerente: Leonice Maria Marques De Oliveira (Advogado : Fernanda Ribeiro Darold e

Outro(s))

Requerido: TurmaRecursal Única Dos Juizados Especiais Do Estado De Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
B

7C
B

9E
A

3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Agravo Regimental Cível: 1010138-60.2022.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Maria Helena Gargaglione Póvoas,

Marilsen Andrade Addario, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho, Serly

Marcondes Alves

Relator: João Ferreira Filho

Requerente: SimoneMichele Lobo Costa (Advogado(s): Fernanda Ribeiro Darold e Outro(s))

Requerido: TurmaRecursal Única Do Estado De Mato Grosso

Decisão: AGRAVO REGIMENTAL CONHECIDO E DESPROVIDO. UNÂNIME.

Reclamação: 1013703-32.2022.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Maria Helena

Gargaglione Póvoas, Marilsen Andrade Addario, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes

Filho, SerlyMarcondes Alves

Relator: Nilza Maria Possas de Carvalho

Requerente: Daiana Ribeiro Ramos De Souza (Advogado : Bernardo Riegel Coelho e Outro(s))

Requerido: EGRÉGIA TURMA RECURSAL ÚNICA DO ESTADO DE MATOGROSSO

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Reclamação: 1001327-77.2023.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

Rocha, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Maria Helena Gargaglione Póvoas,

Marilsen Andrade Addario, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho, Serly

Marcondes Alves

Relator: Dirceu dos Santos

Requerente: Gesania Fonseca Dos Santos Vinagre (Advogado: Monica Larisse Alves Araújo)

Requerido: TurmaRecursal Única Do Estado De Mato Grosso

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
B

7C
B

9E
A

3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Ação Rescisória: 1004824-70.2021.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,

Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Maria Helena Gargaglione Póvoas, Marilsen

Andrade Addario, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves

Relator: Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Angela Maria De Oliveira e Outro(s) (Advogado(s): Odacir José Dias Cavalheiro e

Outro(s))

Requerido: Valmir Da Silva Oliveira e Outro(s) (Advogado(s): Beatriz Martins de Souza e

Outro(s))

Decisão: AÇÃO IMPROCEDENTE, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1000251-52.2022.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Maria Helena

Gargaglione Póvoas, Marilsen Andrade Addario, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes

Filho

Relator: SerlyMarcondes Alves

Requerente: Instituto Panamericano de Educação Assessoria e Consultoria Ltda - Me e

Outro(s)

(Advogado: Alexandre Mazzer Cardoso)

Requerido: TurmaRecursal Única Do Estado De Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível : 1016768-06.2020.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Maria Helena

Gargaglione Póvoas, Marilsen Andrade Addario, Sebastião de Moraes Filho, Serly Marcondes

Alves

Relator: Sebastião Barbosa Farias

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
B

7C
B

9E
A

3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Instituição Educacional Matogrossense - Iemat (Advogado: Renata Cristaldo da

Silva Alencastro e Outro(s))

Requerido: Segunda TurmaRecursal TemporáriaDos Juizados Especiais De Mato Grosso

Decisão: EMBARGOS REJEITADOS. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1003240-94.2023.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Maria Helena

Gargaglione Póvoas, Marilsen Andrade Addario, Sebastião de Moraes Filho, Serly Marcondes

Alves

Relator: Sebastião Barbosa Farias

Requerente: Josué Alves Nunes e Outro(s) (Advogado: Cihndy Kelly Bianquini)

Requerido: TurmaRecursal Única Do TribunalDe Justiça Do Estado De Mato Grosso

Decisão: AGRAVO REGIMENTAL CONHECIDO E DESPROVIDO. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1012214-57.2022.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Maria Helena

Gargaglione Póvoas, Marilsen Andrade Addario, Sebastião Barbosa Farias, Serly Marcondes

Alves

Relator: Sebastião de Moraes Filho

Requerente: Alberto Dourado (Advogado: João Domingos da Costa Filho e Outro(s))

Requerido: João Ferreira Filho - Desembargador

Decisão: AGRAVO REGIMENTAL CONHECIDO E DESPROVIDO. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1012219-79.2022.8.11.0000

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Maria Helena

Gargaglione Póvoas, Marilsen Andrade Addario, Sebastião Barbosa Farias, Serly Marcondes

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
B

7C
B

9E
A

3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Alves

Relator: Sebastião de Moraes Filho

Requerente: Alberto Dourado (Advogado : João Domingos da Costa Filho e Outro(s))

Requerido: Nilza Maria Pôssas de Carvalho - Desembargadora

Decisão: AGRAVO REGIMENTAL CONHECIDO E DESPROVIDO. UNÂNIME.

PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL

O Ilmo. Sr. Dr. EDUARDO OSTELONY, OAB 24.243-A, fez pedido nos autos do Processo
1022772-88.2022.8.11.0000. Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges.

O Ilmo. Sr. Dr. PAULO VICTOR MAIA, OAB 20.755-A, fez pedido nos autos do Processo
1001944-37.2023.8.11.0000. Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges.

PEDIDO DE PREFERÊNCIA

A Ilma. Sra. Dra. THAYNA CRISTINA SANTANA DE OLIVEIRA, OAB/MT 27.543-A,
fez pedido nos autos do Processo 1004824-70.2021.8.11.0000. Relatora: Desa. Antônia Siqueira
Gonçalves.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente declarou
encerrada às quatorze horas e quarenta e três minutos.

Desembargador SEBASTIÃO DE MORAES FILHO
Presidente da Seção de Direito Privado,

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
B

7C
B

9E
A

3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

em Substituição Legal
(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
B

7C
B

9E
A

3